

VOKIETIJOS DARBININKŲ KLASĖ, KOMUNISTAI IR SOCIALDEMOKRATAI

Darbininkų klasė sudaro sprendžiamąją spēką Vokietijoje. Vokietijos darbininkai likimą savo šalies turi savo rankose. Klausimas yra, kodėl ta spēka iki šiol randa...

1918-19 metais tik maža dalis Vokietijos darbininkų ėjo su drg's. K.Liebknechtu ir R. Luksenburg. Iš antros pusės, tik mažuma Vokietijos darbininkų ėjo su kraugeriu Noske. Didžioji masė Vokietijos darbininkų susilaikė stovėdama ant vietos. Šita didelė didžiama darbininkų klasė manė, kad viską galima atsiekti ramiu būdu. Šis taip vadinamas "vidurys" darbininkų, kuris paskutinėje valandoje nusprendė kovos plėtojimąsi, tuomet nenorėjo civilio karo, bijojo revoliucijos. Jie tikėjo, kad legalėmis priemonėmis, per amatinės unijas, per visuotiną balsavimą, per Vokietijos Socialistų Partiją — palengva, bet užtikrintai pagerins savo sąlygas ir užtikrins geresnę ateitį.

Vokietijos socialdemokratija pasitikėjo tokiu darbininkų sentimentu, ir savo gabumu ir apgavystėmis pasisekė jai sunaikinti pirmą Vokietijos revoliuciją ir tuomet suteikt galią kapitalistų klasei.

Komunistam Stokavo įtakos Vokietijos komunistai, pirmosios eilės darbininkų klasės, skaičiumi buvo gana silpni 1919 m. Vienok daugelis darbininkų nors ir nėjo su komunistais, bet tyliai simpatizavo jų pasiūlymams ir jų narsumui, kuriuomi jie atstatė krutines kovojos už visos darbininkų klasės reikalus.

Tačiau šie simpatizatoriai paskutinėje valandoje, kuomet ištiko galutinas susikirtimas su buržuazija, spartakiečių nepasėkė, bet palaikė socialdemokratų. Vokietijos socialdemokratija mokėjo išnaudoti didžiulios darbininkų iliuzijas apie ramų budą atsiekimui savo tikslo, ir tuomi jie suklikė civilį karą ir užtikrino kapitalizmui viešpatavimą.

Kova 1921 m. Kovo mėnesį, 1921, spartakiečiai, pirmosios eilės darbininkų klasės, metėsi į kovą iš naujo. Komunistų avangardas, pastebėjęs atbudusį buržuaziją, manė, kad dabar jie su krauju parodys darbininkam savo teisingumą ir pastarųjų didžiama juos paseks. Vienok ir šiuo kartu darbininkų didžiama miegojo saldžiu socialdemokratijos sutvėrytų iliuzijų miegu. Ir dar kartą spartakiečiai, vietoj aktyvės paramos iš darbininkų, gavo tik simpatiją. Ir dar kartą avangardas pralaimėjo.

Avangardas tęsia savo darbą Spartakiečiai, pralaimėję ir antrame sukilime, rankų nenuleido. Jie dar su didesniu pasiūlymu ir energija metėsi darban. Šį sykį jie kovą už paėmimą galios ir savo rankas atidėjo ant tulo laiko į šalį, o griebėsi ki-

to kelio — patraukimo — laimėjimo masės darbininkų į savo pusę. Kaip toli jie šiame darbe nužengė iki šių dienų? Ar didžiama darbininkų jau eina su komunistais? Kurioj pusėj stovi didelė didžiama darbininkų? Kiek įtakos kontr-revoliucinė socialdemokratija dar turi masėse? Kokie santykiai komunistų turi but su socialdemokratais ir su tomis masėmis, kurias ir po šiai dienai socialdemokratai tebeturi savo įtakoj? Nėra abejonės, kad taktika suvienyto fronto davė gerų pasekmių Vokietijos komunistam. Suvienyto fronto taktika jie patraukė daug kairiojo elemento iš socialdemokratų į savo eiles ir daug dešiniojo sparno elementų patraukė arčiau prie savęs. Paimkime amatinės unijas, o pamatysime, kad komunistai ten isigijo didelės įtakos. Tiesa, dar nepaėmė į savo rankas vadovybės unijų įstaigų, to jie gal negalės padaryti kol neturės pergales proletarinėj revoliucijoj. Išplėšimas vadovybės iš unijos biurokratų, tai nėra lengvas darbas, gal but nei kiek nelengvesnis kaip atėmimas politinės galios iš kapitalistų. Tik su įgijimu politinės galios, komunistai bus priversti paimti kaip industrijas, taip ir unijas į savo rankas. Unijų eiliniuose nariuose jau dabar turima labai didelės įtakos.

Nariais Vokietijos Komunistų Partija pastaraisiais laikais labai smarkiai auga. Ne tik pirmosios eilės darbininkų klasės, bet ir daugelis tu, kurie 1919 metais rėmė socialdemokratų, dabar artinasi prie komunistų.

Darbininkai linksta prie komunistų

Darbininkų klasė, kaip visa, ne tik organizuoti, bet ir dar neorganizuoti darbininkai, linksta prie to, kad politinę vadovybę reikės pavesti Komunistų Partijai. Rugsėjo mėn. (1923) streikai, kurie supurtė valdžią ir privertė Cuno pasitraukti, politinis judėjimas buvo komunistų pusėj. Berlyno darbininkų streike didžiama vadovų prigulėjo prie Komunistų Partijos, likusieji buvo kairieji socialdemokratai ir neprisigulmingieji, iš kurių taipgi daugelis ėjo su komunistais. Hamburge, kitame industrijos centre, streiko komitetuose buvo didžiama komunistai. Net ir tokiose vietose, kur komunistų spēkός buvo suvis menkos, politinis vadovavimas streike buvo komunistų rankose. Daugelis darbininkų sakė, kad komunistai yra toji partija, kuri veda kovą nacionale skale, todėl ir mūs vadovavimą jie turi paimti į savo rankas.

Taigi ar šiandien jau ištikrųjų didelė didžiama darbininkų su komunistais? Gal būt, kad dar nėra. Bet kad laikas jau netolimas, kuomet didžiama bus su komunistais, tai daugiau negu aišku. Nors sentimentas pakilęs gana augstai už komunistus, vienok jis dar nėra nusistovėjęs.

Sentimentas milijonų darbininkų nebus nusistovėjęs vienodai, ant visados, kad nesimainintų. Dalis darbininkų dar tik svarsto; nors viena koja dar stovi socialdemokratų eilėse, bet antra koja jau žengia į komunistų pusę. Perėjimo laiku negalima nei norėti, kad visi vienu kartu virstų ištikimais komunistams. Tiktai griežtoje kovoje, kurie prisidės, paliks ištikimi ir stovės su komunistais. Socialdemokratų eilės jau dabar smarkiai mažėja; į trumpą laiką jie neteko apie pusės savo narių. Visa, taip sakant, darbininkų klasės smetona apleidžia socialdemokratijos eiles. Ištikimiausias s.-d. nariasis lieka tiktai smulkieji buržuai.

Kad socialdemokratų įtaka darbininkuose smarkiai

puola, tai pėreiti visuotini rinkimai į reichstagą (seimą) tatau parodė. Socialdemokrat prarado apie pusę savo atstovų, o komunistų atstovų skaičius kone keturis sykius pasididino.

Šis komunistų laimėjimas kuoaškiausiai parodo nusilimą darbininkų socialdemokratams, o pasitikėjimą komunistais.

S.-d. jau nėra ta ašis politinio judėjimo, kuomi jinai iki šiol buvo. Visas centras politinio veikimo perėjo į Komunistų Partiją. Komunistų Partija jau baigia užkariauti didžiama darbininkų klasės. Kom. Partija savo veikimu įtikins darbininkus, kad tiktai per Kom. Part. vadovavimą jie prieš pri galutino pasiliuosavimo.

J. Weiss.

POEZIJA

Partijos Draugui

(Partinės diskusijos metu.) Tu visas—gyvenimas, tu visas—ugnis, Lendi ateitin kaip slandžioji vėnis, Tegu Vakarūs revoliucija užtruko—Bet tu nesulinksi po smūgiais plaktuko.

Pagauni kasdie nuotaikumą minios, Jos siekių gilių vortinkliais apvyniotis—Vos kas juos užgavo—tuojau sutartinai Siela tavo gaudžia paitinė.

Ir visas tu klasės garsų aidija; Karys komunizmas, demokratija—Karsčiuojiesi gindamas tai vieną, tai kitą, Darbuotės dienotvarkin kas pastatyta.

Žinai kuomet tverti ir kuomet kapot. Rytoj apkasuose, o šiandien kuopoj—Pozicija... Trockis... rezoliucija... Pravda... Taisai, atstatai, diskutuojai ir pravedi.

Šiandieną kalbi, o rytoj, jei reikės—Tu raudonarmietis; maišely—riekė, Rytai, vakarai, Denikinai, lenkai—Tegu pamėgina pakelti kas ranką.

Aš matėt Kersono, Vorovskio dienas? Nebuvo kalbų—tik galybė viena. Nėra tuomet masės, nėra aparato—Tik grumojami mostai RKP rato!

V. Žaliojis.

20. 12. 23.

PLYMOUTH, PA.

Čia randasi nemažas lietuvių skaitlius, yra dvi pašėpinės drjos, SLA-kuopa, ALDLD. kuopa ir apie pora Rymo katalikų kuopų. Bet jokio veikimo nėra. Rodosi, lietuviai laukia ko tokio ir nesirūpina savo reikalais. Net į susirinkimus nesilanko. Jeigu būna prakalbos, tai sukviesti negalima. Jeigu paklausi, kodėl neateina į susirinkimą ar į prakalbas, tai gausi atsakymą: ko aš ten elsiu; susirinkimuose ir be manęs apsieina, o į prakalbas nematau apie ką jie kalba.

Yra keletas pažangesnių, bet ir tie ant svyruojančio kelio stovi. Kol būna pavieniais, tai skaito save laisvais, bet kada sumano apsieisti, tai be kunigo ir bažnyčios neapsieina. Po apsieidimui, kaip tik bažnyčioj pradeda skambinti, tai jau ir bėga bažnyčion kokiais nors užkampiais, kad buvusių savo draugų nesuistikus.

Bet keletas atsirado tokių, kurie pirmiau buvo karšti katalikai, meldėsi, prašė pas dievą visokių malonių, bet neišprašė, nutarė nesimelsti. Jie norėtų asmeniškai pasimatyt su dievu ir velniu. Tik bėda tame,

kad neturi adresų. Jeigu kas jiems suteiktų du adresu—velnio ir dievo, tai jie užmokėtų 200 dolerių. Čia gera proga kunigams lengvai uždirbti \$200, suteikiant du adresu. O juk kunigai turi žinoti tuos adresus, nes kitaip kaip gi žmones gali pasiūsti dangun arba peklon.

Darbai pas mus eina gerai, bet uždarbiai menki. Iš kitur atvykę žmonės darbu gauna. Nors visada dirbame ir turėjome progą vieną dieną pasilsėti, tai yra, sulaukę viso pasaulio darbininkų šventės Pirmos Gegužės, vienok darbininkai tokie tamsūs, kad sulaukę 1 d. gegužės nei vienas neužsiminė, kad reikia švėsti. Visur, kaip matėsi iš laikraščių, darbininkai vienu ar kitu būdu paminėjo savo šventę, bet pas mus nieko nebuvo, niekas nei neužsiminė. J. S.

KENSINGTON, ILL.

Šis miestelis apgyventas lietuviiais, lenkais, italais ir žydais. Taipgi pagarsėjęs "munšainierius". Veikiausiai niekur tiek nėra "munšainieriu", kiek čia. Sunku surasti stubą, kurioje nebūtų "munšainieriaus". Kai kurie iš to daro gerą biznį.

žinoma, jie nekreipia domės į tai, kad tās savo nuodais nuodina žmones ir patys save. Tūli jų sako, kad per kelis metus vartoją naminėle ir nieko jiems nekenkianti. Bet visgi atsilepia ir "drūtuoliūs" įveikia, nes keli jau mirė, vienas girtas sklepan įkrito ir užsimušė, keli serga ir, veikiausiai, važiuos pas Abraoma. Davatkėlės dažnai sako, kad ką dievas myli, tam ir kryželį duoda. Tai, veikiausiai, jis ir "munšainierius" myli, nes ir jiems kryželiūs siūnčia. Ir kada darbininkai susipras ir paliaus girtuckiauti... Vergas.

Kuo labiau dauginasi valstybėje suvaržymai ir drausmės, tuo neturtingesniais virsta žmonės. Lao Tsze

NORTH GERMAN LLOYD Lietuovon NEW YORKA ir BREMENA su puikiais laivais: COLUMBUS - STUTGART-MUNCHEN

BAMBINO Kudikiai mėgsta jį! Jie net prašo daugias! BAMBINO

CHEVROLET Ne Sunku Moket už Chevrolet

Table with car models and prices: Superior Roadster \$490, Superior Sedan \$795, Superior Touring \$495, Superior Commercial Chassis \$395, Superior Utility Coupe \$640, Superior Light Delivery \$495, Superior 4-Passenger Coupe \$725, Utility Express Truck Chassis \$550

Chevrolet Motor Company, Detroit, Mich. Division of General Motors Corporation

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį Žmonių Gyvenimą

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO. Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buočių ir kunigų valdžia konfiskavo ją. TURI 150 PUSLAPIŲ. Kaina drūtais audimo viršeliais 75c. UŽSAKYMUS SIŪSKITE: "Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

